
2.pielikums
Valmieras novada pašvaldības
domes 31.03.2022. lēmumam
Nr.215 (protokols Nr.7, 5.§)

Latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskais plāns
2022.–2026.gadam

1. Darbības plāns latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizēšanai un koordinēšanai
2022.–2026.gadam tiek apstiprināts, lai organizētu un koordinētu latvāņu izplatības
ierobežošanas pasākumus Valmieras novada administratīvajā teritorijā.

2. Latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu plāns Valmieras novadā 2022.–2026.gadam
īstenojams 1.pielikumā minētajās teritorijās faktiski invadētajās platībās. Tas tiek aktualizēts līdz
kārtējā gada 1.aprīlim, pamatojoties uz iepriekšējā gada monitoringa rezultātiem.

3. Ar latvāni invadētajās teritorijās latvāņa ierobežošanas pasākumi jāveic ik gadu sākot no to
veģetācijas sākuma (ap 20.aprīli) līdz to veģetācijas beigām (ap 1.septembri).

4. Visās invadētajās platībās izmantojama kombinētā latvāņu ierobežošanas metode – bioloģisko,
mehānisko un ķīmisko metožu un paņēmienu kombinācijas, kas ir saistītas, papildina viena otru,
nav atdalāmas vai lietojamas atsevišķi, ievērojot šādus principus:
4.1. ārpus ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslām primāri ieteicams izmantot ķīmisko

ierobežošanas metodi;
4.2. ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslās veic mehānisku latvāņu ierobežošanu;
4.3. papildus 4.1. un 4.2.apakšpunktā ieteiktajām metodēm, vēlams izmantot bioloģisko

ierobežošanas metodi, piemēram, invadētajās platībās sējot kultūraugus, kas ir
konkurētspējīgi ar latvāni.

5. Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Invazīvo augu sugu izplatības
ierobežošanas ekspertu grupa katru gadu veic ar latvāni invadēto teritoriju monitoringu, aizpildot
un 20 gadus glabājot latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu uzskaites žurnālu
(2.pielikums).

6. Monitoringa laiks – no 25.jūnija līdz 1.septembrim.
7. Ja pēc 1.septembra konstatē vairāk nekā vienu pieaugušu latvāņa augu ar izveidotu ziedkopu

uz 50 m2, tad latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumi nav uzskatāmi par veiktiem.
8. Zemes gabalos, kas iekļauti 1.pielikumā, bet kur latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumi

iepriekšējā gadā nav veikti, pašvaldībai ir tiesības veikt latvāņu apkarošanu nākamā kalendārā
gada laikā līdz 1.septembrim, līdz 1.aprīlim publicējot oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”
lēmumu par latvāņu ierobežošanas pasākumu uzsākšanu attiecīgajā teritorijā, norādot latvāņa
izplatības ierobežošanas pasākumu veikšanas laiku un Pašvaldības administratīvās teritorijas
iedalījuma vienības nosaukumu.

9. Pēc latvāņu apkarošanas pasākumu veikšanas Pašvaldība izraksta un izsniedz zemes
īpašniekam rēķinu par veiktajiem latvāņu apkarošanas darbiem.

10. Ja zemes īpašnieks neapmaksā rēķinu, Pašvaldības pilnvarota amatpersona izdod uz
maksājumu vērstu administratīvo aktu un administratīvā akta neizpildes gadījumā veic piespiedu
izpildes pasākumus.

11. Latvāņu apkarošanas darbus veic Pašvaldības izraudzīta persona, kurai ir atbilstošs aprīkojums.


